

Số: **168** /BC-UBND

Phường Phạm Đình Hồ, ngày 12 tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn phường Phạm Đình Hồ năm 2024

Thực hiện văn bản số 2375/UBND-TP ngày 08/11/2024 của UBND Quận Hai Bà Trưng về thực hiện báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn Quận năm 2024, UBND phường Phạm Đình Hồ báo cáo tổng hợp số liệu xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn phường từ ngày 01/01/2024 đến ngày 31/10/2024 và ước số liệu tháng 11 và tháng tháng 12/2024 cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Phường Phạm Đình Hồ nằm ở phía Bắc quận Hai Bà Trưng có diện tích tự nhiên là 0,48 km², quy mô dân số trên địa bàn phường là 3.891 hộ/12.611 người với nhiều thành phần dân cư đa dạng, chủ yếu là dân lao động, kinh doanh buôn bán nhỏ; Địa bàn phường có 18 tuyến phố chính và nhiều ngõ đan xen được chia thành 13 tổ dân phố, cơ sở hạ tầng tốt, ổn định.

Thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Thông tư số 14/2014/TT-TP ngày 15/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP của Chính phủ;

Dưới sự lãnh đạo của Đảng bộ, sự phối hợp đồng bộ giữa Chính quyền, MTTQ và các ngành, đoàn thể phường, trong những năm qua, các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác theo dõi thi hành pháp luật cơ bản đã được triển khai và tổ chức thực hiện đầy đủ; UBND phường đã quán triệt, triển khai thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật đến đội ngũ cán bộ công chức phường, hầu hết các trường hợp vi phạm hành chính trên địa bàn phường tập trung trong lĩnh vực y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm, môi trường... các trường hợp vi phạm đã được phát hiện, lập biên bản kịp thời và xử lý đúng đối tượng, đúng thẩm quyền, đúng trình tự, thủ tục quy định góp phần tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức chấp hành pháp luật của các tổ chức và cá nhân, có tác dụng giáo dục, răn đe đối với các đối tượng có hành vi vi phạm hành chính, đảm bảo an ninh trật tự và an toàn xã hội ở địa phương.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THEO DÕI THI HÀNH PHÁP LUẬT 10 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Công tác tham mưu ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát công tác thi hành pháp luật

Nhằm thực hiện có hiệu quả Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và sự chỉ đạo của UBND Thành phố, UBND quận về trọng tâm công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 07/02/2024 của UBND quận về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn Quận năm 2024. UBND phường đã xây dựng Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 15/3/2024 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn phường; Kế hoạch của UBND phường có sự phân công nhiệm vụ cụ thể của công chức trong thực hiện nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật theo tinh thần “3 rõ”, có sự phối hợp đồng bộ giữa các đơn vị, huy động sự tham gia của các tổ chức đoàn thể phường để thực hiện tốt kế hoạch đã đề ra;

Các đơn vị trên địa bàn phường và đội ngũ công chức của UBND phường đã chủ động xây dựng Kế hoạch thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn phường theo lĩnh vực chuyên môn được phân công phụ trách gồm: Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 02/01/2024 về quản lý Nhà nước trong lĩnh vực hành nghề y dược ngoài công lập; Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 10/01/2024 về kiểm tra công tác y tế trên địa bàn phường năm 2024; Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 10/01/2024 về phòng chống tham nhũng; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 10/01/2024 về kiểm tra rà soát văn bản QPPL năm 2024; Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 15/01/2024 về kiểm tra phòng chống ngộ độc thực phẩm; Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 23/02/2024 về kiểm tra, giám sát, vệ sinh chất lượng nước năm 2024; Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 04/3/2024 về tổ chức kiểm tra việc thực hiện pháp luật về phòng, chống mại dâm và phòng, chống tệ nạn xã hội tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ trên địa bàn phường năm 2024; Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 27/5/2024 về tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các vi phạm trong quản lý, sử dụng đất nông nghiệp, đất công; Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 27/5/2024 kiểm tra việc chấp hành pháp luật về PCCC, cứu nạn cứu hộ...

2. Công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện:

UBND phường đã quán triệt và triển khai đầy đủ, có hiệu quả đến công chức UBND phường các nội dung quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính theo quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính;

Giao cho công chức Văn phòng thống kê lập danh sách cử công chức là người tham mưu người có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính trên địa bàn phường tham gia tập huấn kỹ năng xử phạt vi phạm hành chính;

Triển khai có hiệu quả công tác kiểm tra thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính theo lĩnh vực trọng tâm của phường là vệ sinh an toàn thực phẩm, y tế, quản lý hành nghề y dược ngoài công lập, quản lý đất công...

Yêu cầu công chức thường xuyên cập nhật, rà soát các văn bản QPPL theo lĩnh vực chuyên môn mình phụ trách nhằm kịp thời phát hiện ra các khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thi hành pháp luật, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật, nâng cao chất lượng công tác tổ chức thi hành pháp luật trên địa bàn phường

Giao công chức Tư pháp Hộ tịch chủ trì, phối hợp với công chức Địa chính xây dựng đô thị thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ liên quan đến thi hành án hành chính theo quy định của Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ và quy chế phối hợp công tác giữa cơ quan tư pháp và cơ quan THA dân sự.

Yêu cầu công chức UBND phường thực hiện tốt Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước, Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 và Thông tư số 04/2018/TT-BTP ngày 17/5/2018 của Bộ Tư pháp quy định về thực hiện giải quyết bồi thường, xác định trách nhiệm hoàn trả, thực hiện Quyết định hoàn trả và thực hiện xử lý, kỷ luật người thi hành công vụ gây thiệt hại; chỉ đạo xử lý vi phạm trong việc giải quyết bồi thường, thực hiện trách nhiệm hoàn trả

Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nhằm cắt giảm chi phí tuân thủ pháp luật, góp phần cải thiện chỉ số Chi phí tuân thủ pháp luật (chỉ số B1) và chỉ số Thiết chế pháp lý và an ninh trật tự (chỉ số PCI) của Quận năm 2024.

Trên cơ sở Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 18/01/2024 của UBND phường về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024, UBND phường giao cho công chức Tư pháp, công chức văn hóa xã hội chủ trì, phối hợp với các tổ chức, cá nhân có liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến về Luật Xử lý vi phạm hành chính, các văn bản Xử lý vi phạm hành chính chuyên ngành nhằm nâng cao nhận thức pháp luật trong nhân dân. Triển khai công tác tuyên truyền thông qua các hình thức như tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh 1 buổi/tuần, đăng tải tin bài trên trang thông tin điện tử phường và tài khoản Zalo OA của phường; tuyên truyền lồng ghép vào các hội nghị, tọa đàm của các đoàn thể và quần chúng nhân dân trên địa bàn.

Giao cho công chức Văn phòng thống kê phối hợp với MTTQ và các tổ chức thành viên tiếp nhận, thu thập thông tin, phản ánh từ các phương tiện thông tin đại chúng; phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nhằm xử lý kịp thời các hành vi vi phạm hành chính phát sinh trên địa bàn hoặc đề xuất, kiến nghị UBND quận xử lý.

Giao công chức Tư pháp Hộ tịch phối hợp với công chức chuyên môn kiểm tra, thiết lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính đảm bảo theo quy định của pháp luật hiện hành.

Giao công chức Tài chính Kế toán có trách nhiệm bố trí kinh phí đảm bảo các hoạt động triển khai nhiệm vụ, hướng dẫn chế độ chi và thanh quyết toán theo đúng quy định

3. Kết quả công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn phường (từ ngày 01/01/2024 đến 31/10/2024)

Từ đầu năm đến nay, tổng số vụ vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền xử lý của Chủ tịch UBND phường là 51 trường hợp gồm 15 tổ chức và 36 cá nhân tập trung trong các lĩnh vực phòng cháy chữa cháy, y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm, trật tự xây dựng – môi trường; UBND phường đã ban hành 51 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính theo thẩm quyền, đã thi hành 51/51 Quyết định đạt tỷ lệ 100%, thu nộp ngân sách nhà nước 204.850.000đ; không có Quyết định chưa được thi hành hoặc bị khiếu nại; Trong đó:

- + Lĩnh vực an toàn thực phẩm: 17 trường hợp, thu NSNN là 27.250.000đ;
- + Lĩnh vực y tế: 02 trường hợp, thu nộp NSNN 16.000.000đ.
- + Lĩnh vực TTXD-Môi trường: 07 trường hợp, thu nộp NSNN 28.000.000đ
- + Lĩnh vực Phòng cháy chữa cháy: 24 trường hợp, phạt 130.600.000đ
- + Lĩnh vực văn hóa: 01 trường hợp, thu nộp NSNN 3.000.000đ

Trong kỳ báo cáo Chủ tịch UBND phường đã ban hành quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn đối với 02 trường hợp; 06 đối tượng nghiện không xác định được nơi cư trú đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; Hồ sơ đề nghị Tòa án áp dụng các biện pháp xử lý hành chính: Không có; Số trường hợp áp dụng các biện pháp thay thế xử lý vi phạm hành chính, quản lý tại gia đình đối với người chưa thành niên: Không có; Không có đơn thư khiếu nại, khởi kiện liên quan đến việc thi hành pháp luật trên địa bàn phường;

Phối hợp với các cơ quan Tòa án, Thi hành án thực hiện các nhiệm vụ xác minh, hoàn thiện hồ sơ tố tụng, thi hành án hình sự, thi hành án dân sự trên địa bàn phường; trong 9 tháng đầu năm 2024 đã phối hợp tổng đạt văn bản tố tụng, xác minh điều kiện THADS 15 vụ việc; tuyên truyền, vận động tự nguyện THADS: 03 vụ việc; phối hợp Chi cục Thi hành án quận và các cơ quan chức năng xây dựng kế hoạch cưỡng chế THADS 01 vụ việc. Phối hợp với các cơ quan chuyên ngành thực hiện việc kiểm tra, xác minh tình tiết vụ việc vi phạm hành chính, xác minh điều kiện thành lập đơn vị hoạt động trên địa bàn phường theo đúng quy định của pháp luật như: mở lớp mầm non tư thục, mở công ty hoạt động kinh doanh trên địa bàn phường;

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của Quận triển khai thực hiện các dự án đầu tư công trên địa bàn phường; Kiểm tra các đơn vị, tổ chức được giao sử dụng đất về chấp hành pháp luật đúng quy trình, quy định của pháp luật.

Thực hiện công văn số 515/UBND-TP ngày 23/6/2024 của UBND quận Hai Bà Trưng về việc báo cáo kết quả tự kiểm tra công tác bồi thường nhà nước theo Kế hoạch số 28/KH- STP của Sở Tư pháp thành phố Hà Nội, UBND phường đã xây dựng báo cáo số 57/BC-UBND kết quả trên địa bàn phường không phát sinh vụ việc yêu cầu bồi thường nhà nước của tổ chức, cá nhân thuộc trách nhiệm quản lý Nhà nước, không phát sinh trách nhiệm hoàn trả từ nguồn ngân sách để chi cho công tác bồi thường nhà nước; không có yêu cầu bồi thường do người thi hành công vụ gây ra.

Tổ chức 02 hội nghị lấy ý kiến của cộng đồng dân cư khi triển khai thực hiện các dự án đầu tư công trên địa bàn phường đảm bảo đúng quy trình, quy định; Cử công chức Tư pháp phường tham gia 02 lớp tập huấn kỹ năng xử phạt vi phạm hành chính do Sở Tư pháp Hà Nội và Phòng Tư pháp quận tổ chức;

Phối hợp với các cơ quan chuyên ngành thực hiện việc kiểm tra, xác minh tình tiết vụ việc vi phạm hành chính, xác minh điều kiện thành lập đơn vị hoạt động trên địa bàn phường theo đúng quy định của pháp luật như: mở lớp mầm non tư thục, mở công ty hoạt động kinh doanh trên địa bàn phường... Từ đầu năm đến nay UBND phường không phát sinh vụ việc yêu cầu bồi thường nhà nước của tổ chức, cá nhân thuộc trách nhiệm quản lý Nhà nước, không phát sinh trách nhiệm hoàn trả từ nguồn ngân sách để chi cho công tác bồi thường nhà nước; không có yêu cầu bồi thường do người thi hành công vụ gây ra; Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của Quận triển khai thực hiện các dự án đầu tư công trên địa bàn phường; Kiểm tra các đơn vị, tổ chức được giao sử dụng đất về chấp hành pháp luật đúng quy trình, quy định của pháp luật.

4. Ước số liệu tháng 11 và tháng 12/2024: 0

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Nhìn chung từ khi Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Thông tư số 14/2014/TT-TP ngày 15/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP của Chính phủ có hiệu lực thi hành hoạt động theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn phường đã có nhiều chuyển biến tích cực, tạo chuyển biến căn bản trong nhận thức và hành động của lãnh đạo

cấp ủy, chính quyền và đội ngũ cán bộ, công chức phường trong quá trình tổ chức thực thi các quy định của pháp luật, thực hiện nhiệm vụ công vụ được giao. Ý thức tuân thủ pháp luật của các tổ chức và cá nhân trên địa bàn phường ngày càng được nâng cao, 100% các trường hợp vi phạm hành chính đã chấp hành quyết định xử phạt, không có đơn thư khiếu nại, tố cáo về quá trình thi hành pháp luật của phường; Công tác rà soát văn bản QPPL được thực hiện thường xuyên, kịp thời và đúng theo quy định, qua đó kịp thời phát hiện văn bản hết hiệu lực thi hành hoặc không còn phù hợp với văn bản mới được ban hành.

2. Khó khăn, hạn chế, tồn tại và nguyên nhân

- Hiện nay số lượng công chức tại UBND phường không nhiều (có 12 công chức bao gồm 03 công chức là lãnh đạo, quản lý và 09 công chức chuyên môn) do vậy phải kiêm nhiệm nhiều mảng công tác nên việc nắm bắt các quy định về theo dõi thi hành pháp luật trên các lĩnh vực chuyên ngành còn chưa kịp thời.

- Công chức Tư pháp và các công chức chuyên môn của UBND phường đã được tham gia tập huấn chuyên sâu về kỹ năng xử phạt vi phạm hành chính tuy nhiên còn một số công chức chuyên môn, viên chức của Trạm y tế còn lúng túng trong quá trình thiết lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính (vd: lĩnh vực y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm)

Nguyên nhân: Công tác theo dõi thi hành pháp luật có quy mô rộng gồm nhiều lĩnh vực, văn bản quy định chuyên ngành, do vậy đòi hỏi phải có sự quan tâm, phối hợp chặt chẽ của các cơ quan chuyên môn để kịp thời tháo gỡ vướng mắc cho UBND phường trong quá trình thi hành pháp luật tại địa phương đồng thời tổ chức tập huấn kỹ năng thiết lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính cho công chức, viên chức khác trên địa bàn phường.

Trên đây là kết quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 của phường Phạm Đình Hồ, UBND phường trân trọng báo cáo ./.

Nơi nhận:

- UBND quận;
- Phòng Tư pháp Quận;
- Chủ tịch UBND phường;
- Lưu: VP, TP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Dư Thị Thu

